[image: image1.png]

АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ
31.10.2016                                    с. Алексеевка                                        № 15-47р
Об утверждении основных направлений Бюджетной и налоговой  политики муниципального образования Алексеевский  сельсовет на 2017 и плановый  период 2018-2019 годов

         В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Алексеевский сельсовет, Алексеевский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

        1.Утвердить «Направления бюджетной и налоговой  политики муниципального  образования Алексеевский  сельсовет на 2017 год и плановый  период 2018-2019 годов» согласно приложению.

        2. Контроль за исполнением данного решения оставляю за собой.

        3.Опубликовать решение в газете «Алексеевские вести» и на  «Официальном интернет-сайте администрации Алексеевского сельсовета» (Alekseevka.bdu.su).

              4. Настоящее решение вступает в силу  со дня, следующего за днем   его официального опубликования (обнародования).

Председатель Совета депутатов                                                М.В. Романченко
Глава сельсовета

                                     Приложение

к решению  Алексеевского сельского

                                            Совета депутатов

                                                                    от 31.10.2016 № 15-47р

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
БЮДЖЕТНОЙ И НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АЛЕКСЕЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ НА 2017 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2018-2019 ГОДОВ

        В 2016 году бюджетная и налоговая политика  Алексеевского сельского поселения реализовывалась в непростых экономических условиях и в первую очередь  была направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы, а также на содействие социальному и экономическому развитию поселения. Исполнение муниципального бюджета по-прежнему происходит в условиях замедления темпов роста  общероссийской экономики. Нестабильное поступление  собственных доходов бюджета и зависимость исполнения бюджетных обязательств от поступления доходов в местный бюджет не обеспечивает устойчивость бюджетной системы и социальную стабильность в поселении.  В 2015 и 2016 годах был получен  не запланированный доход от  единого сельскохозяйственного налога, главного налогоплательщика на территории Алексеевского сельсовета СПК « Алексеевский», что позволило сохранить положительную динамику наполнения бюджета поселения и обеспечить своевременное выполнение социальных обязательств перед жителями поселения.

        Развитие энергосберегающих технологий и мероприятий по повышению энергоэффективности, так же смогли  позволить решать вопросы местного значения и достигать поставленных задач без увеличения финансовых затрат.

       Результаты реализации Плана мероприятий в 2015 году, а также обязательность продолжения указанной работы в 2016 году стали определяющими при формировании основных направлений бюджетной политики на 2017 - 2019 годы.

1. Цели и задачи бюджетной политики на 2017 - 2019 годы

       В 2016  - 2018 годах бюджетная и налоговая политика Алексеевского сельского поселения должна в полной мере учитывать прогнозируемые риски развития экономики и предусматривать адекватные меры по минимизации их неблагоприятного влияния на качество жизни населения.

      В качестве основных целей налоговой политики в 2017-2019 годах необходимо назвать:

- усиление работы по собираемости налогов в целях создания экономической безопасности в условиях финансового кризиса,

- сохранение и поддержку на территории муниципального образования существующих субъектов  хозяйственной деятельности, имеющих приоритетное значение для социально-экономического развития муниципального образования,
      С учетом этого  бюджетная и налоговая политика поселения сохранит свои приоритеты и будет сконцентрирована на решении следующих основных задач:
1) обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Алексеевского сельского поселения.
     Целесообразно рассмотреть возможность создания в структуре бюджетных ассигнований  резервов средств, с  целью их оперативного перераспределения для  обеспечения непредвиденных расходов, в  случае ухудшения экономической ситуации;
2) приоритезация бюджетных расходов.
       При составлении проекта бюджета следует обеспечить оптимальность структуры бюджетных расходов. Ограниченные  финансовые ресурсы должны в первоочередном порядке обеспечивать выполнение приоритетных задач социально-экономического развития поселения, в том числе обусловленных социальными Указами Президента РФ;
3) сохранение режима экономии бюджетных средств.

        При исполнении бюджета необходимо обеспечить максимальную экономию бюджетных средств за счет их  рационального  использования.        Для этого должны быть сохранены  сдерживающие механизмы, обеспечивающие приоритетное финансирование первоочередных и социально-значимых обязательств. Одновременно  следует регулярно проводить мониторинг экономии бюджетных расходов;
4) повышение прозрачности бюджетного процесса.

        Процесс формирования и исполнения бюджета поселения должен стать более открытым и понятным для каждого заинтересованного жителя поселения. Для этого, наряду с существующими мерами обеспечения информационной прозрачности бюджетного процесса, необходимо обеспечить регулярное размещение в средствах массовой информации наглядных и информативных материалов в формате «Бюджет для граждан».

2. Основные направления налоговой политики и подходы к формированию доходов бюджета.
        Главной задачей налоговой политики Алексеевского сельского поселения является содействие росту доходов бюджетной системы, в целях полного выполнения расходных обязательств поселения.

       С учетом этого,  налоговая политика поселения  в 2017-2019 годах, как и в прежние годы, будет направлена на повышение эффективности налоговой системы.

       В условиях дефицита средств бюджета должна быть усилена работа органов местного самоуправления по анализу обоснованности и эффективности применения налоговых льгот. Указанный анализ должен носить детальный характер и в случае необходимости обеспечивать принятие конкретных мер по оптимизации налоговых льгот, имеющих низкую результативность.

       Наряду с оптимизацией налоговых льгот, должны быть усилены меры по мобилизации резервов доходов за счет сокращения задолженности по платежам в бюджет поселения.

       Эффективным  инструментом является  взаимодействие  с населением имеющих задолженность и уклоняющихся от уплаты налогов. Однако, несмотря на это, потенциал возможных к привлечению в бюджет поселения резервов доходов за счет задолженности по налогам и сборам, остается достаточно серьезным.

        Одновременно при формировании  проекта бюджета на предстоящий  трехлетний период следует учесть  влияние на доходы бюджета федерального налогового законодательства.
         При определении бюджетных назначений бюджета поселения по отдельным доходным источникам учесть следующее:
- налог на доходы физических лиц
       Нормативы распределения налога, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и региональным законодательством, не меняются. Оценка текущего года определяется из поступлений за 8 месяцев с учетом доли указанных периодов к годовым фактическим поступлениям за предыдущие 2 года. Оценка корректируется на поступления разового характера. Для прогнозирования НДФЛ используются также данные налоговой отчетности № 5 – НДФЛ о суммах доходов, принимаемых в качестве налоговой базы по налогу на доходы физических лиц и суммах произведенных стандартных и имущественных вычетов;
- налог на имущество физических лиц

        Расчет прогноза на 2017-2019 года произвести исходя из оценки ожидаемого исполнения 2016 года, осуществленной на основе отчетных данных УФНС по краю по форме № 5-МН «Отчет о налоговой базе
и структуре начислений по местным налогам» за 2015 год;
- земельный налог

       При расчете прогноза поступления земельного налога учесть:
- данные о фактическом поступлении налога за 9 месяцев 2016 года
и ожидаемая оценка на 2016 год;

-отчет по форме 5-МН «Отчет о налоговой базе и структуре начислений по местным налогам» за 2015 год;

-сводного индекса потребительских цен ежегодно.

- государственная пошлина

       Расчет суммы поступления государственной пошлины произвести
на основе оценки поступления за 2016 год с учетом роста платежей на величину сводного индекса потребительских цен ежегодно. Кроме того, доходы местных бюджетов учесть на основании прогнозных данных   органов местного самоуправления, предоставленных в адрес  финансового управления

3. Основные подходы по формированию расходов местных бюджетов

Прогноз расходов бюджета муниципального образования на 2017 год и плановый период 2018– 2019 годов рассчитать на основе базового объема расходов местного бюджета 2016 года с учетом изменения расходных обязательств муниципального образования.

Расчетные расходы бюджета муниципального образования на 2016 год увеличить на принимаемые обязательства местного бюджета, в том числе учесть:

1) сохранение программного принципа формирования расходов. На территории Алексеевского муниципального образования  утверждены 2 муниципальные программы. Доля программных расходов в 2017 году составит 70%.                                                                                                                 2)  индексацию расходов на коммунальные услуги,  с учетом ежегодной 3% экономии от внедрения энергосберегающих технологий.
Расходы на оплату труда работников бюджетной сферы на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов определены с учётом необходимости обеспечения повышения уровня реального содержания заработной платы и учитывают увеличение (индексацию) оплаты труда всех работников бюджетной сферы, индексацию заработной платы прочих категорий работников организаций, не попадающих под указы Президента Российской Федерации, с 1 октября 2017 г. на 4,9 %, с 1 октября 2018 г. - на 4,5 %, с 1 октября 2019 г. – на 4,0%;

Одним из приоритетных направлений бюджетной политики в области оплаты труда на ближайшую перспективу продолжает оставаться задача по повышению размеров оплаты труда отдельным категориям работников бюджетной сферы в рамках реализации указов Президента Российской Федерации, предусматривающих мероприятия, направленные на обеспечение достижения установленных соотношений средней заработной платы отдельных категорий работников к индикативным показателям.

Объем расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих в местном бюджете на 2017 год определить в соответствии с нормативами, установленными постановлением Совета администрации края от 29.12.2007 № 512-п «О нормативах формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, лиц, замещающих иные муниципальные должности, и муниципальных служащих».

Расходы на оплату труда указанной категории лиц определены с учетом предельной численности работников органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения (за исключением персонала по охране и обслуживанию административных зданий и водителей), установленной постановлением Совета администрации края от 14.11.2006 № 348-п «О формировании прогноза расходов консолидированного бюджета Красноярского края на содержание органов местного самоуправления».

Расходы на содержание улично-дорожной сети, производимые за счет доходов от акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, предусмотрены, исходя из зачисления в местные бюджеты
10 процентов налоговых доходов консолидированного бюджета субъекта Российской Федерации, от указанного налога, по дифференцированным нормативам.

4. Основные подходы к формированию и применению бюджетной классификации при составлении и исполнении бюджетов

         В соответствии с Бюджетным кодексом РФ к бюджетным полномочиям муниципальных образований относится установление, детализация и определение порядка применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, относящейся к местному бюджету.

        Назначение кодов бюджетной классификации Российской Федерации осуществляется, согласно Указаниям о порядке применения бюджетной классификации РФ, утвержденных приказом Министерства финансов РФ
от 01.07.2013 № 65н, и в соответствии с принципами единства, стабильности (преемственности), открытости назначения кодов.

        В случае изменения кодов бюджетной классификации Российской Федерации, их составных частей, являющихся в соответствии с Кодексом едиными для бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, Министерство финансов Российской Федерации, финансовые органы субъектов Российской Федерации, финансовые органы муниципальных образований обеспечивают сопоставимость изменяемых и (или) вновь вводимых правовыми актами указанных органов кодов бюджетной классификации Российской Федерации, путем составления и размещения на своих официальных сайтах в сети «Интернет» таблиц соответствия изменяемых кодов бюджетной классификации Российской Федерации.

Правовые акты, регулирующие вопросы применения бюджетной классификации Российской Федерации, а также таблицы соответствия изменяемых кодов бюджетной классификации Российской Федерации являются публичными и размещаются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальных сайтах органов власти, принявших указанные правовые акты.

Правовые акты, а также таблицы соответствия изменяемых кодов бюджетной классификации РФ для использования в работе размещены
на официальных сайтах:

- Министерства финансов Российской Федерации: http://www.minfin.ru/, в рубрике «Бюджет», подрубрике «Бюджетная классификация Российской Федерации и исполнение бюджетов по доходам и источникам финансирования дефицитов бюджетов»;
- Министерство финансов Красноярского края: http://minfin.krskstate.ru/, в разделе «Программный бюджет» в подразделе «Бюджетная классификация».